## Sextus

tato uocabulo necessitatem & fatum ipsam appellans/impudens profecto iudicabitur/immo uero pessimus oium/qa creatore uniuersi alios ad adulteria/alios ad rapinas / alios ad alia uitia ipelli arbitretur. Vnde sequitur aut haec peccata non esse/aut peccandi causam in creatore referri. Nam siue cum uniuersa creaturaeque adsit peccare homines cogit/siue stellarum motuum cogendi concessit. Ipse certe aut per seipsum aut per orbem caelestes quasi per organum nolentes homines ad uitia immittit. Quare non iure homo sed creator eius peccator erit / quo dogmate nihil scelestius excogitari potest. Ita qui fatorum necessitatem esse credit/is apte deum & prudentiam negat ueluti contra/qui deum uniuersis praeesse putat uim fatorum oino destruit: Aut. n. idem est deus quod fatum/aut diuersum/idem certe non erit. Nam si serie causarum inuitabilem caelestium motu effectum fatum esse opinantur/quo elementa corporea unde caelestia etiam constant priora fato non erunt? & quo quod elementis & caelo posterius est/idem erit quod prima causa? Quod si elementa/& rationis & animae expertia sunt/deus aut incorporeus & uita & sapientia est rebus omnibus & ut sint & ut bene sint bonitate sua largiens/non erit profecto unum ac idem deus & fatum/quod cum caelestia corpora consequantur eorum accidens est. Si ergo diuersum querendum utrum melius deo est an non. Sed nihil deo melius/nihil potestius excogitari potest. Vnicuique ergo deus superabit exterminabitque oino fatum/aut si patietur ipsum extare cum possit uim eius malignam contempescere/ipse ad seipsum malignitatis causam attrahet. Immo uero siquidem creator omnium deus est/fatum quoque ab ipso productum est. Ita nullae uidebitur sibi curae uniuersum esse. Cum tamen ab ordine rerum & alterius ad alteram affectionem & ab his quae a libera potestate animi sunt a parte prudentiae pateant effectus Nam & si nullae quaedam partim corporis partim externarum rerum animum plerumque a uirtute repellat/ad omnia tamen resistit & inuicta diuino auxilio libertas humana euadit quae res certamine martyrum qui pro euangelica doctrina cuncta libere subierunt pericula comprobatur. Infiniti pene homines non solum graeci & barbari/uerum etiam mulieres teneraque puellae intrepidae cruciatu omni superato libenter a corpore abierunt. Nec quisquam poterit fatorum necessitati haec accommodare. Quando. n. alia talia caelestium motus effectum certamina? aut quando uita hominum ante saluatoris nostri doctrinam tales luctationes proposuit? Vbi autem doctrina huiusmodi unquam fuit/quae prauam superstitionem deiceret/& cognitionem ueri dei omnibus immitteret? Quis autem sapiens unquam potuit doctrinam suam ad uniuersum orbem dispergere/& deus uel ab omnibus uel a pluribus credit? Quod si haec nunquam fuerunt/non est certe causarum series & fatalis necessitas omnium horum causa. Nam si esset profecto alius quoque eandem aut similem stellarum necessitatem nascens habuisset. Quibus porro fatis saluator noster de ueritate per uniuersum orbem praedicatur/& qui apud graecos uel apud barbaros dii putabantur/non alia re quam praedicatione nostri saluatoris deiciuntur. Quod uero fatum uniuersum creatorem ipsum esse confirmauit/qui nullam esse fatorum uim docuit atque docet quomodo igitur ipsum fatum non esse seipsum praedicat? Qui autem praedicationis euangelicae gratia uel certarunt iam multis annis/uel etiam nunc certant/quo ad unam uoluntatem & fidem & ad eandem uirtutem animi uiuendique rationem diuersis temporibus & tam multi nostra memoria compulsi sunt? Quis mentis compos credere unquam poterit iuuenes simul ac senes uiros & foeminas seruos & liberos doctos atque indoctos non in uno climate orbis neque in eadem hora natos/sed ubique terrarum & diuersis temporibus factis coactos unam & eandem nouam atque inauditam doctrinam & quidem cum periculo mortis patriis ritibus anteposuisse/& uere philosophiae dogmata duricieque uiuendi quam delicias maluissent: Caeus profecto de his ut trito proverbio dicitur recte iudicaret non necessitate sed libero haec fieri arbitrio.

**C**Ipsoꝝ gentiliũ philosophoꝝ uerba contra eos qui fatũ esse opinantur. Cap. VI  
 Lura dicere possem/sed qm̄ suis testibus gentes nõ argumentis nostris confũ  
 dere instituiumus: Oenomaũ rursus audiamus/qui magno aĩo in libro de ma-  
 leficis artificibus his aduersus Apollinẽ uerbis utit. Sed eas igit̄ in delphis tu/  
 neq; possis tacere cũ uelis/sic Iouis filius Apollo uult modo/nõ quia uult/sed qa neces-  
 sitas uelle ipsũ compellit. Videtur aut̄ mihi qm̄ in hũc sermonẽ deductus sum de po-  
 testate nostra quã fundamentũ humanæ uitæ multi appellat̄ diligẽtius quære / hanc  
 ptatẽ nos libertatẽ nũcupamus. Democritus aut̄ si bene memini atq; Chrysippus al-  
 ter seruã alter semiseruã pulcherrimã oĩum humanoꝝ rẽ conatur ostẽdere / de quibus  
 tamẽ nõ multũ curandũ est. Quid si deus ẽt aduersus nos est quid faciemus? Sed nõ  
 ẽt æquũ uel Apollinẽ repugnãte ueritatẽ prodere. Christo. n. Chironis sic respõdit/pa-  
 tria relicta Euboeam pete/ubi fatatũ tibi est urbẽ ædificare. Quid ais o Apollo? An nõ  
 est ptãuis meæ patriã relinquere? q; si mihi fatatũ est ibi urbẽ ædificare/siue tu consulas  
 siue nõ & siue ipse uelim siue nolim oĩno faciã/eritq; mihi necesse ẽt si nolim. Sed forte  
 melius est tibi q̄ rõnibus credere. Aliud igit̄ afferas/nuncia pariis o thesides in aeriã ur-  
 bem sibi condendã fore. Nunciãre inquã ẽt si tu nõ præciperes quoniã fatatum ẽ. Ae-  
 riã aut̄ thasum insulam archilochus thesides filius prius appellatã fuisse docuit / &  
 pariis coloniã illo mittere psuasit/q̄ uidelicet nunq̄ id fecisset nisi tu iussisses. Cur igit̄ fa-  
 tatũ erat? Sed quoniã ociosi sumus age nũc mihi respõde: Sumus ne ego ac tu aliqd?  
 Sumus certe respõdebis. Quare ratione id ita iudicabis? Nõ aliũde uidelicet q̄ sensu/pce-  
 ptioneq; quadam nostra: Quid porro quõ cognouimus aĩalia nos & ex aĩalibus? Ut  
 ego quidem dico homines ex hominibus alter maleficus alter malefici redargutor. Ut  
 uero tu diceres alter homo alter deus/& alter diuinator alter sycophãta. Quid tibi fa-  
 cile cõcedã/si rõnibus ita mihi eẽ ostẽdes. Quid ais. An nõ recte iudicauimus sensu ac  
 perceptione nostra illud intellexisse? Nam si nõ ita se habeat quõ aliquis ad delphicum  
 oraculũ ueniat/nisi sentiat intelligatq; alicuius se indigere? Quõ aut̄ Chrysippus qui se  
 in seruitutẽ induxit id quod dicebat intelligebat? aut quomodo uel cũ præsentẽ Arcesi-  
 lao disputat uel absentẽ epicuro respondet/si nec quid sit Arcesilaus / nec quid sit epicu-  
 rus oĩno percepit / nec percipere põt/imo uero nec quid ipse sit? Si hæc aduersus uos  
 quispiã diceret nullo modo ferre possētis. Quare o Democrite & o Chrysippe & tu o  
 cælestis diuinator si molestum uobis uidetur/cũ quis intelligentiã atq; sensum eripere  
 a nobis conatur/non ne nos quoq; moleste ferre debemus si magni sensum & mẽtem  
 uestram putatis/nobis aut̄ fati necessitatem nescio quã incuciatis / quã alius uestrum a  
 deo esse asserit/aliud ab atonis deorsum latis ac inde sursum repercussis/quæ modo cõ-  
 iunguntur modo resoluuntur fieri contẽdit? Cũ aperte eo sensu ac mente quo nos ali-  
 quid percipimus/nec fugit nos quantũ interest inter ambulare ac fieri/aut inter uelle at  
 q; cogi. Quorsum hæc? quia hæc nescire uidearis o Apollo quænam domini sumus /  
 quæ a nostra uoluntate dependēt. Hæc certe uoluntas nostra non paucarum rer̄ prin-  
 cipium est. Tu aut̄ cum oĩa scias hoc principium ita te latet /ut quæ hinc sequũt̄ nullo  
 modo scire iudicaris. Non ne igit̄ imprudens es qui Laio respõdisti quia interimĩ eũ  
 a filio fatatum esset. Ignorasti quippe quia uoluntatis suæ dominus nasciturus filius fo-  
 ret. Illud porro ridiculum est coniunctionẽ nescio quã esse causarum & seriem. Vtunt̄  
 aut̄ sapientiores ratione quadã Euripidis. Laium. n. aiunt dominum sui fuisse / siue uel-  
 let filium procreare siue nollet. filio uero nato necesse fuisse ab eo interfici/quare potuĩt  
 se id recte Apollinis prouidentia percipi/uerũ filius quoq; sicuti & pater suæ uoluntatis  
 erat. Et quẽadmodum ille dare operã liberis & non dare/sic iste interficere & nõ interfi-

cere poterat huiusmodi sunt omnia responsa Apollinis/qui est apud Euripidem ad La-  
ium dicit uniuersa tua sanguine corruet domus. Series igitur causarum quanam fuit? Cædes  
patris antecessit/& enigmati solutioe matris nuptias consecutus est filius. Ad hæc alter ne  
potu regnum rapuit/alter profugus Adrausti filiam in uxorem duxit. Vnde septem duces ridi-  
culose mouentur quæ series ista conglutinauit? Nã si Oedipus regnare uoluisset/aut Io-  
castes nuptias reppulisset/quõ maledictione illã Euripidã in filios edixisset? Preterea si  
Oedipodis filii couenissent simul uel uicissim regnare/uel si qui profugit non ad agros/  
sed in extremas terrarum horas abiisset/uel si cū in agros uenisset Adraustus ei filiam non de-  
didisset/uel si uxore ducta in patriã reduci non curasset/aut si cupet quidẽ ipse: Adraustus  
uero & cæteri duces cõtēpissent/aut si cū parati ad pugnam thebas petiissent timore per-  
cussus frater cū fratre couenisset/quõ uniuersa domus corruisset? Sed facta omnia sũt  
ista dices fateor. Nõ. n. rem ad seriem istã rerum necessariã pernego / quãcunq; n. rẽ mihi  
optuleris simili quodã pacto eã incidere potero/ac ita ostendã nullã esse in rebus neces-  
sariã seriẽ. Quippe cū singula principia & causas rerum agitabiliũ libere homines mutare  
possint/an non intelligis quia & asinus & canis & pulex proprio appetitu mouentur?  
Quæ oĩa tu nullo modo sentire uideris Apollo tibi Iupiter dedit Locro respõdisti da-  
bitq; mala/nõ recte o Apollo/nõ iniuriantẽ hoĩem tã male dii tractant. Cur. n. Iupiter  
huius necessitatis auctor nos ac seipsum nõ punit. Ipse quippe necessitate agẽdi nobis im-  
posuit. Cur ergo nos plectimur/q; huic seriei resistere nullo modo possumus? Tu quo-  
q; ipse uaticinãdi inanẽ artẽ depone. Erit. n. quod fatatum est et si nõ prædixeris. Lycur-  
gum autẽ illũ qua rone laudasti o Apollo? Nã si bonus erat nõ illi hoc sed fatis tribuen-  
dũ. Si. n. omnia necessitate agimus ut tu prædicas/nõ sponte sed uĩ bonus erat. Quasi qd  
piã mēte captus formosos laudet/& deformes uitupet. Iure nãq; neq; hoĩes dicere pos-  
sunt/noluisti nos o Iupiter bonos esse/imo uero et coegisti prauitate amplecti. Tibi at  
o Chrysippe atq; Cleantes nulla laus attribuẽda est si boni fuistis/ita uirtutẽ quidẽ lauda-  
bo/uos autẽ minime. Quare Epicureum quoq; nõ dignum fuisse assero/quem obpro-  
briis peteres mollẽ atq; iniustum appellas eum o Chrysippe qui iuris sui non fuit hæc  
quomodo dicebas si sponte im peccare non credebas? Hæc Oenomaus/qui tibi si nõ  
satisfacit reliquos philosophos perlegere non graueris. Multi. n. atq; insignes aduersus  
huiuscemodi dogma scripserunt. Inde igitur aliqua quoniam multi tam docti q̃ indo-  
cti falsa opinione tenentur sumere statui.

## Cap. VII.

Rimum igitur Diogenianum aduersus Chrysippum audias. Chrysippus eni  
p & nos causam esse agibilem & omnia fieri fato contendens Homeri testimo-  
nio utebatur/quod parum fuisse ab eo intellectum Diogenianus ostendit. Sed  
Chrysippi quædam prius ponemus/qui in primo de fati libro necessitate omnia fieri  
auctoritate multorum arguit/& demum Homerum inducit dicentem.

Quæ data sorte mihi est nato fors me inuidia pressit.

Quæ nato inuoluit filis sibi parca seueris.

Quum mater peperit illum. Et alibi.

Non est qui fixas parcarum auertere leges

Effugere aut possit.

Non recordabar enim inquit contraria istis alibi Homerum cecinisse / quibus & ipse  
Chrysippus in secundo libro tunc usus fuit cum multa etiam a nobis fieri ostendere uo-  
lebat/quid enim clarius atq; acrius illis? Ut caderent tribuit sua certe amentia causam.  
Et rursus;

Quam falso accusant superos stultiq; queruntur  
 Mortales: etenim nostrorum causa malorum  
 Nos sumus & sua quęq; magis uecordia lædit.  
 His enim & horum similibus non esse cuncta necessario & fatis faciunda nobis proba-  
 tur/quis etiam ab illis carminibus parum ab Homero Chryssippi dogma confirmatur.  
 Non enim omnia sed nonnulla fato fieri uerbis suis Homerus significat. Cū enim dicit.  
 Quæ data forte mihi est nato fors me inuidia pressit.  
 Non oia profecto sed mortē fati ac necessario euenire ostēdit/hoc ipsum ē illud uult.  
 Quæ nato inuoluit filis sibi parca seueris  
 Non enim omnia sed quædam fato destinata necessario sibi euentura confirmat.  
 Illud quoq; ab Homero optime dictum est.  
 Non est qui fixas parcarum auertere leges  
 Effugere aut possit.  
 Quis.n.pōt quæ necessario impēdent effugere? Nō ergo suffragat̃ Homerus Chry-  
 sippo/uerū ē refragat̃. Ille nāq; aptissime a nobis multa fieri p̃dicat/necessario aut̃ cun-  
 cta fieri nūq; ab eo dictū est. Chryssippus uero necessitate fatore cūcta fieri conat̃ osten-  
 dere. Et ille quidē cū poeta si nō pollicet̃ ueritatē rer̃ docere/sed uarias hoīum opinio-  
 nes plarūq; ponit/unde nō est alienū ab eo contraria nōnunq; dicere. Philosophis aut̃  
 & cōtradicere sibiip̃s turpe ē/& poetaꝝ uti testimonio magis q̃ rōne turpissimum. Pu-  
 tat aut̃ insolubilibus uti argumētis expositioe noīum. Fatū.n.dicit̃ dictū quoddā deter-  
 minatūq; diuinitus eē. Parcas aut̃ ecōtrario qm̃ nemini parcāt. Sortes qa ita sortitū uni-  
 cuiq; sit/ac ideo tres esse parcas arbitrant̃/qa tria sūt tpa in qbus oia inuoluunt̃. Lache-  
 simq; dictā esse qa lanchanīm græce euenire p̃ sortē designat. Atropon qa uertī nō pos-  
 sit. Clothon qm̃ cōtorta & coordinata oia teneat/hoc.n.noīa ip̃a græca lingua ostēdūt.  
 His nugis fatalē putauit necessitatē demōstrasse. Ego aut̃ satis mirari non possum quō  
 nihil se penitus afferre nō sensit. Significent.n.noīa quēadmodū exposuit/positaq; ab  
 hoibus sint ea de causa. Cur igitur o Chryssippe uulgares ubiq; opiniones sequeris? An  
 fortes quia oēs uulgo ueritatis perspicaces tibi uident̃? Quō igit̃ scripsisti neminē esse  
 hoīem qui nō æque ac Orestes & Alemeon insaniat. Præter solū sapientē? Deinde ad-  
 dit̃is unū uel duos aut̃ admodū paucos sapientes fuisse/opinionesq; multor̃ de gloria de  
 diuitiis/de regno/de uoluptate quæ oēs pene bona arbitrant̃ tanq̃ uulgares refutādas  
 ducis? Aut̃ quō oēs pene leges male positas a rebus publicis putas? Cur aut̃ tā multos  
 ē libro conscripsisti? Non.n.docēdi sunt qui falsas opiniones nō habēt nisi forte recte  
 tūc oēs opinari dicas quādo tecū cōueniunt/cū uero diuersa q̃ tu putant/tunc furiosos  
 appelles. Nā cū te sapientē nō noīes nō erit nobis argumēto recte illos sapere qui tecū  
 cōueniunt. Deinde quare oēs furere dixisti/cū laudare quasi sapientes quia te sequuntur  
 debuisses? Ad hæc ēt si nō fuere illos ego asseram cū tamē a sapiētia lōge absint/ridicu-  
 losum est p̃pter positionē noīum eor̃ uti testimonio quos nō præstāiores teip̃so neq;  
 sapiētiores arbitrar̃is/nisi forte eos q̃ ab initio hæc noīa excogitarūt sapiētes fuisse con-  
 tēdas/quod ostendere nullo modo poteris. Sed sit ita quō ergo noibus significatur oia  
 simpliciter fatis fieri/& nō ea solū quæ fatata sūt? Nā & parcar̃ numerus & noīa ipsar̃  
 & fusus & glomeratū in eo filiū cæteraq; huiuscemodī ineuirabilem a sæculo determi-  
 nationē causar̃ ostendūt. Quare tamē necessitas ear̃ rer̃ solūmodo est/ quæ necessa-  
 rio euentura sunt/quæ aliter accidere nō possunt. Quæ uero non quas infinitas eē sci-  
 mus ear̃ alias diis hoies attribuerūt/alias uolūtati nostræ subiecerunt/aliis natura præ-  
 est/alias fortuna/quā mutabilē atq; instabilē esse uolētes prisci hoies significare in pila

sedētem depingūt. An hoc oibus ita eē nō uident? Ita quæcūq; fato aut fortuna fiūt oīa diuinitus fieri arbitrant / quæcūq; aut nos agimus nostræ uolūtati attribuūt. Quare uides nō attestari tibi uulgare hōiū opinionē / sed potius repugnare. Paulopost deinde ait. Sed in primo quidē libro huiusmodi demōstratiōibus utiē Chrysippus / in secundo uero repugnātia opinioni suæ soluere conat / quæ nos incipiētes cōscripsimus / utputa studia hōiū retūdunt / nec laus aut uituperatio mouere hōiem poterit. Quare in secūdo libro ait manifestū esse multa fieri a nobis / quæ tamē ad gubernationē totius referant ea fatata esse. Vitur aut huiusmodi exēplis. Non inqt simpliciter fatatū fuit uestē te nō posse amittere / sed si eā diligēter custodieris / ab hostibus quoq; non capi te fatatū est si hostes caueris / liberos quoq; habere fatatū si uxore uolueris cognoscere. Nā ut si quis diceret milonē inqt pugilē intactū fato certamine abiturū nō recte arbitraretis si lutaturū eū putares / sic & in aliis res se habet. Multa. n. sunt quæ fieri nō possunt nisi nos quoq; studiū cōferamus. Ita. n. fatata sunt si nos uoluerimus. Mirāda pfecto ē huius leu monis incōstātia. Nā quæadmodū dulce amaro & nigrū albo & calidū frigidū cōtrariū est / sic & fatū libertati nostræ contrariū. Nā quæ fatata sunt siue nolis siue uelis omnino fiūt. Quæ uero in nostra ptate sunt ea sicut uolumus diligētia nostra disponunt. Si ergo diligētī obseruatiōe in ea factū est ne uestē amiserim & liberi nati quæ uxorem cognoscere uolui / nec captus ab hostibus quia fugi / & intactus e gymnasio recessi quæ certare nolui / quō fatata hæc erant? Nā si fatata erāt nihil uolūtas mea cōtulit / & si cōtulit non fatata. Nō possunt. n. hæc simul conuenire. Fatata inqt hæc sunt / nā uoluntas nostra fatatis continetur. Quō in quā fatata sunt / si meæ ptatis est pugnare & non pugnare? Sed nō cōtineri fatis uolūtate nostrā uerbis quoq; suis aperit. Habebis. n. filios inqt si uxorem cognoscere uolueris / si noluerō igitur non habebō / hæc ita dicere in rebus fatatis non possumus. Non. n. morituros omnes homines aut non morituros si hoc uel illud fecerint / sed simpliciter morituros dicimus / susceptibiles doloris esse simpliciter dicimus siue uelint siue non. Quare patet quando aliquid fit quia nos operam dederimus a nulla causā contineri / sed nostræ id esse potestatis / quod si ita est nulla serie causarum a sæculo cōtinebat / nisi forsā ipsum quoq; uelle ac nolle fatatū in nobis sit / ut necesse sit uelle aut nolle uxore cognoscere: Nulla igit in nobis potestas esset nisi diligētia mea uestis saluaret / & si amitteret omnis ego culpæ pfecto expers: quæadmodum nulla dignus laude si saluaret. Hæc Diogenianus. Nūc Aphrodisium audiamus Alexandrum præclarū in philosophia uirū / qu in libro quē de fato ad Antoniū edidit his uerbis. Chrysippi dogma refutat: Omnium quæ fiunt inqt quatuor sunt causæ ut diuinus Aristoteles demōstrauit. Causarū. n. quædā efficientes / quædā a materia reducunt / quædam ad formam / quædā finales sunt. Finalē aut causam dicimus cuius gratia / quōis. n. nō oīa quæ fiunt quatuor his causis egeant / nulla tamē res quaternariū causarū numerū excedit / uerū ut res apertior fiat in re aliqua ista cōsideremus. Statuæ igit causa efficiēs artifex ē / quæ statuariū appellamus. Aes uero aut lapis ut materia. Species uero aut forma quæ huic subiecto ab artifice imponit et causa est. Nec istæ tres solūmodo causæ sunt / uerū etiā nō minus finis cuius gratia facta statua est / ut uerbi gratia ad quēdam hōiem honorandū. Nā absq; aliqua huiusmodi causa nō esset facta / pfecto statua. Cū igitur istæ causæ rerū sint ac inter se manifestissime differāt / quōis in nōnullis concidere uideant / fatū ad efficientē causam non iniuria reducimus. Nā ad ea quæ fato fiūt / ita se habent sicut ars ad statuā. Quare si aperte uidere uolumus utrū cūcta an quædā fatata sint efficiens nobis causa diligētius ē considerāda. Omnia igit quæ fiunt quædā alicuius gratia fiūt / cū efficiens ad finē aliquē tendēs ea faciat / quædā nullus ut barbæ tactus manus nōnū.

q̄ extensio & similia/ quæ quoniã sine aliqua intēione temere fiūt oīno relinquēda sunt.  
 Quæ aut̄ alicuius gratia fiūt alia natura alia rōne fiūt. Nā & natura certo quodã ordi-  
 ne ad finē puenit nisi impedita fuerit. Cum aut̄ finē cōsecuta sit cessat motus ratio etiã  
 nihil frustra facit sed ad determinatū semper mouet finem. Rōne aut̄ fieri dicimus q̄n  
 qui facit cogitatione quæ facturū est prosequitur quæ sunt quæ artificio & quæ uolū-  
 tate fiunt. Inter hæc & ea natura producent̄ id̄ interest/ quod naturalia in seipsis princi-  
 pium atq; causas generationis habēt/ & fiunt quidē ordine/ sed natura faciens nulla uti-  
 tur ratiocinatione Quæ uero arte ac uoluntate fiunt foris habent motus principium/  
 & facientem causam non ipsis productioniq; suæ facientis præest cogitatio. Fortunam  
 aut̄ & casum ad ea reducimus quæ alicuius gratia fiunt. Differunt aut̄ ab his quæ præ-  
 cedēt̄ alicuius gratia sunt/ quoniã in illis quæ finem antecedunt ipsius finis gratia fiūt  
 In casu aut̄ atq; fortuna quæ ante finem sunt alterius gratia fiunt. Accidit aut̄ eis cū alte-  
 rius gratia fiūt quasi finis qđ a casu & fortuna factū est. Hæc cū ita se habeant confide-  
 randum est ad quasnam efficientes causas cōnumerare fatum debemus an ad eas redu-  
 cendum est quæ nullius gratia sed fatum ad finem aliquem tendere oēs dicimus / quã-  
 obrem in his quæ alicuius gratia fiunt collocandū est. Hæc cum primum ita partiū sit  
 Alexāder/ multis deinde argumētis ostendit nihil aliud esse fatum aut fatatū quã quod  
 natura sit. Nullo. n. modo inquit ad rōnem & uoluntatem nostram reduci fata possunt  
 Præter naturam et̄ fieri nonnulla ostendit/ cum interdum accidat impedimento quodã  
 naturam detineri. Si ergo præter naturam quædam fiunt/ profecto si natura fieri est fa-  
 to fieri/ fient et̄ præter fatum. Videmus. n. inquit corpora humana ægrotationib; aliis  
 aliud secundum particularem eorum naturam esse subiecta nec sumus nesciū huiusmo-  
 di naturalem corporis dispositionem diligentī norma uiuendi & medicor; arte & deorū  
 consilio in melius uertū/ quod similiter animo quoq; accidit. Nam præter naturalem in-  
 clinationem eius quã complexione corporis habet exercitio atq; doctrina melior saepe  
 fit. Vnde cū phisogonomo Zopyrus turpia quædam de Socrate & a uirtute ipsi; alie-  
 na dixisset/ ac a multis iccirco derideretur. Nō erat Socrates respondit Zopyrus/ huius-  
 modi. n. natura essem nisi naturam philosophia superassem. Huiusmodi ergo ait eē qui-  
 bus natura præest/ quæ naturalia nihil a fatis differre ostēdit. A fortuna uero ei fieri ait/  
 quæ nullomodo intenduntur quãdo alterius gratia quædam fiūt/ & aliud accidit quod  
 ab initio nec sperabatur quidem/ ut si quis fodiens thesaurum inuenerit cum huius gra-  
 tia non federet/ & equus casu saluus quando non huius gratia sed alimentū cupiditate  
 hostes fugiens domum redierit/ quæ omnia fato non fiunt. Sunt aut̄ inquit causæ quæ-  
 dam hominibus penitus ignotæ. Nonnulla. n. suspensa morbos aliquos curare dicuntur  
 in quibus nullam certam habemus causam incantationes et̄ maleficæq; artes q̄ causam  
 habeant incertū est; Sed præter hæc sunt quædam quæ ad utrūlibet contingentiã dicun-  
 tur/ quæ fato fieri oīno negamus/ ut mouere pedē læuare supercilia tacere loqui cætera  
 que huiusmodi innumerabilia/ quæ fatis fieri nullo modo dici possunt. Non. n. quod fa-  
 tatum est contrarium suscipit. Præterea consiliū hominis frustra non est / esset aut̄ fru-  
 stra si homo necessario ageret quæ agit. Apte aut̄ id præter animalia cætera homo pos-  
 sidet ut non similiter illis phantasia sequatur/ sed rōnem habeat qua faciunda uidet/  
 cuius quidem usu ea quæ in phantasia inciderunt examinans siquidem examinabo p-  
 bat concedit phantasiæ/ & ad agendū mouetur. Sin uero improbat eicit expellitq; ipsa  
 rōni obtemperans/ unde solūmodo de his quæ agere possumus deliberare solemus. Et  
 si aliquando nimia cupiditate non maturo quicq; cōsilio agerimus temeritatis atq; spre-  
 ti consilii crimine postea nos ipsos accusamus omnes temere aliquid agentes uitupera